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F. 1.1. vedr. hjemmehjælp og dagpasning for børn 

De beskæftigede betragtes som ledige i arbejdsløs- 
hedsforsikringslovens forstand og skal derfor fortsat 
stå til rådighed for arbejdsmarkedet, idet de dog ikke 
skal være aktivt arbejdssøgende. Det er forudsat, at 
der er tale om personer, som har haft en forudgåen- 
de ledighedsperiode på mindst 13 uger inden for de 
sidste 26 uger, hvori ikke kan indgå eventuel tidlige- 
re beskæftigelse efter denne ordning. 

Det er frivilligt for de ledige at tage imod tilbud 
om beskæftigelse efter denne ordning. 

De ledige skal efter forslaget være dagpengeberet- 
tigede og fuldtidsforsikrede. Kommunen kan bringe 
beskæftigelsen til ophør, hvis dagpengeudbetalingen 
reduceres eller ophører, bortset fra de tilfælde, hvor 
der udbetales feriedagpenge, sygedagpenge og bar- 
selsdagpenge, jf. forslagets §§ 2 og 3, stk. 5, 4. pkt. 
Det påhviler i denne forbindelse den beskæftigede 
straks at meddele kommunen om forhold, der vil 
vedrøre dagpengeudbetalingen, fx. andet arbejde i 
mere end 7 timer om ugen. Ved ophør af dagpenge- 
retten orienterer Arbejdsløshedskassen kommunen 
herom. 

Der skal desuden henvises til arbejdsministerens 
forslag om ændring af lov om arbejdsformidling og 
arbejdsløshedsforsikring mv. 

2. Opbygning af ordningen. 
Ordningens særlige finansiering etableres ved, at 

kommunen samtidig med den lediges tiltræden giver 
meddelelse til den pågældendes arbejdsløshedskas- 
se og arbejdsformidlingen -  herunder sikrer sig, at 
den ledige opfylder ledighedskravet. 

Da der er tale om en ny ordning med ændrede 
administrative procedurer, fastsættes de nærmere 
procedurer efter drøftelser mellem Direktoratet for 
Arbejdsløshedsforsikring, arbejdsløshedskasserne 
og Indenrigsministeriet. Ordningen indebærer såle- 
des, at arbejdsløshedskasserne indberetter til Direk- 
toratet for Arbejdsløshedsforsikring oplysninger om 
tidspunktet for den lediges tiltræden, og i hvilken 
kommune den ledige har opnået beskæftigelse. Di- 
rektoratet for Arbejdsløshedsforsikring overfører til 
kommunen henholdsvis 80 pet. (for hjemmehjælpe- 
re, husassistenter, omsorgsassistenter og plejehjems- 
assistenter) og 60 pet. (for uddannede pædagoger og 
pædagogmedhjælpere) af de individuelt beregnede 
dagpenge (brutto), som de ledige ville have været be- 
rettiget til. Det resterende beløb overføres til Inden- 
rigsministeriet. Der henvises i øvrigt til arbejdsmini- 
sterens forslag til lov om ændring af lov om arbejds- 
formidling og arbejdsløshedsforsikring, som frem- 
sættes samtidig med dette lovforslag. 

Til brug for kontrol af ordningens omfang og den 
foretagne aktivitetsudvidelse, skal kommunalbesty- 

reisen i maj måned efter regnskabsåret fremsende en 
revisionspåtegnet opgørelse til Indenrigsministeriet. 
Indenrigsministeren bemyndiges endvidere til at 
fastsætte regler om kontrol og opfølgning vedrøren- 
de den foretagne aktivitetsudvidelse. Indenrigsmini- 
steriet kan forlange, at kommunen løbende skal kun- 
ne afgive dokumentation for merbeskæftigelsen med 
relevant, statistisk materiale. Der vil herunder med 
mellemrum kunne forlanges revisionspåtegnede op- 
gørelser med oversigt over beskæftigelsen før og ef- 
ter ordningens ikrafttræden, ligesom der kan stilles 
krav om særlige opgørelser i kommunens regnskab. 
Der vil desuden i det kommunale budget- og regn- 
skabssystem blive oprettet særlige konti til registre- 
ring. Hvis det viser sig, at forudsætningen om merbe- 
skæftigelse ikke er overholdt, vil Indenrigsministeri- 
et kunne kræve det tilsvarende tilskudsbeløb tilbage- 
betalt fra kommunen. , 

Ordningen vil i øvrigt blive revideret af den kom- 
munale revision. 

3. Lovforslagets økonomiske og administrative konse- 
kvenser. 

Det er vanskeligt at vurdere, hvilket omfang den 
foreslåede ordning vil få, og i hvilken udstrækning 
kommunerne vil benytte ordningen, og hermed også 
hvilke økonomiske virkninger der vil blive tale om 
for staten og kommunerne. Det kan oplyses, at antal- 
let af registrerede ledighedsberørte dagpengeberetti- 
gede hjemmehjælpere, husassistenter og plejehjems- 
assistenter, som opfylder kravet om ledighedsperio- 
dens længde, skønnes at udgøre 8.000-9.000 perso- 
ner, hvoraf hovedparten er heltidsledige. Antallet af 
dagpengeberettigede, heltidsledige pædagoger samt 
antallet af dagpengeberettigede, heltidsledige pæda- 
gogmedhjælpere skønnes i alt til i størrelsesordenen 
7.000 personer. 

For de kommuner, som vælger at benytte ordnin- 
gen, vil størstedelen af nettoudgiften ved aktivitets- 
udvidelsen blive finansieret af staten. Egenfinansi- 
eringsandelen vil svare til ca. 20 pet. af nettolønud- 
gifterne, dog noget større i de tilfælde, hvor vederla- 
get for 30 ugentlige arbejdstimer overstiger dagpen- 
gene, eller hvor kommunen selv vælger et højere ti- 
metal. For staten vil der blive tale om en besparelse i 
forhold til de dagpenge, der ellers skulle have været 
udbetalt, på henholdsvis 40 pet. af dagpengeydelsen 
(ved dagtilbud) og 20 pet. (ved hjemmehjælp). Den- 
ne besparelse vil blive anvendt til finansiering af øv- 
rige aktiveringsforslag. 

Der er bortset fra eventuelle følgeudgifter ved an- 
sættelserne samt øvrige økonomiske, afledede virk- 
ninger. 
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